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HARTA 1: LEJET E QËNDRIMIT TË SHTETASVE SHQIPTARE NË EVROPË, 2021-2024
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Gjatë vitit 2024, sipas Eurostat, Italia, Greqia dhe Gjermania janë vendet me 
përqëndrimin më të madh të shqiptarëve me leje qëndrimi për arsye të ndryshme, 
ku 47,6 % e lejeve të qëndrimit në 27 vendet e BE-së, janë për arsye të bashkimit 
familjar, ndjekur nga arsyeja për punësim me 29,1 %, arsye të tjera 22,4 % dhe për 
studim rreth 1 %.

FIG. 4: ARSYET E LEJEVE TË QËNDRIMIT NË BE GJATË VITEVE 2021-2024

*Burimi: Eurostat 
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2.3	 Diaspora shqiptare në SHBA

Shqiptarët e parë që emigruan në SHBA ishin arbëreshët dhe pas tyre emigrantët 
ekonomikë që migruan në periudhën midis Luftës së Parë dhe Luftës së Dytë 
Botërore. Duke vazhduar më vonë me emigrantët politikë që emigruan pas luftës 
se Dytë Botërore dhe vendosjes në Shqipëri të regjimit komunist. Në Shtetet e 
Bashkuara të Amerikës këto komunitete shqiptare janë të konsiderueshme. Ato 
mund t’i ndajmë në dy grupe të mëdha, ku në gjeneratën e parë janë të gjithë 
emigrantët shqiptarë vendi i lindjes së të cilëve është Shqipëria. Në këtë grup 
nuk bëjnë pjesë Shqiptarët e lindur në Kosovë, Maqedoninë e Veriut apo në 
vende të tjera. 

Gjenerata e dytë janë banorë të SHBA-së të cilët nuk kanë lindur në Shqipëri, por 
kanë prejardhje shqiptare. Në këtë grup mund të përfshihen dhe shqiptarë nga 
vendet e tjera në Ballkan apo në botë për sa kohë janë vetë deklaruar në Anketën e 
Komunitetit Amerikan (ACS) 2023. 

TAB. 4: SHQIPTARË NË SHBA SIPAS GJINISË

Meshkuj Femra Gjithsej

Gjenerata e parë 46.690 47.926 94.616

Gjenerata e dytë 58.020 53.884 111.904

Gjithsej 104.710 101.810 206.520

*Burimi:  Anketa e Komunitetit Amerikan, 2023

Të dhënat e Anketës së Komunitetit Amerikan për vitin 2023 tregojnë se, shqiptarë 
të gjeneratës së parë në vitin 2023 janë 94.616, ndërsa gjenerata e dytë është 
111.904 pra, 206.520 shqiptarë jetojnë në SHBA.  

Gjeneratën e parë nëse e shohim sipas vitit të emigrimit në SHBA vëmë re se, 
rreth 95 % e tyre kanë emigruar pas viteve 1990. Në gjeneratën e parë femrat 
përfaqësojnë 50,7 % të shqipëtarëve të emigruar në SHBA ndërkohë, në gjeneratën 
e dytë kjo përqindje është 48,2 % (duke sjellë në vëmendje përfshirjen e lindjeve 
në SHBA).

Gjenerata e dytë ka një moshë mesatare relativisht më të re 31,8 vjeç, krahasuar 
me gjeneratën e parë e cila ka një moshën mesatare prej 44 vjeç, kjo për shkak se 
në gjeneratën e dytë, një pjesë të rëndësishme e zënë fëmijët e gjeneratës së parë. 

https://data.census.gov/app/mdat/ACSPUMS1Y2024
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Shqiptarët në SHBA, janë të përqëndruar në: rreth 54.600 shqiptarë në New York, 
duke përfaqësuar në këtë mënyrë komunitetin më të madh, pasuar nga 26.270 të 
cilët jetojnë në Michigan, 17.223 në Massachusetts, 16.747 në Florida dhe 14.704  
në Illinois.

Nëse do të analizojmë karakteristikat arsimore, 21,8 % e shqiptarëve kanë diplomë 
gjimnazi, 20,0 % kanë një diplomë Bachelor, ndërsa vetëm 8,4 % e shqiptarëve 
kanë një diplomë master ose diplomë tjetër profesionale përtej diplomës Bachelor 
dhe 0,7 % kanë Doktoraturë.

TAB. 5: SHQIPTARË NË SHBA SIPAS NIVELIT ARSIMOR

  Gjenerata e parë Gjenerata e dytë Gjithsej

Nuk ka përfunduar asnjë nivel 2.215 6.899 9.114

Gjimnaz 26.316 18.630 44.946

Kolegj 6.328 5.539 11.867

Bachelor 25.364 15.846 41.210

Master 9.110 4.940 14.050

Diplomë tjetër profesionale përtej 
diplomës Bachelor

2.485 910 3.395

Doktoraturë 917 467 1.384

*Burimi: Anketa e Komunitetit Amerikan, 2023

Përsa i përket karakteristikave të tyre ekonomike dhe specifikisht statusit në 
punësim, të dy gjeneratat kanë norma shumë të larta të punësimit. Shqiptarët e 
papunë në SHBA në 2023 zënë vetëm 3,3 %, kurse 22,6 % nuk bëjnë pjesë në forcën 
e punës dhe 20,2 % janë më pak se 16 vjeç. 

TAB. 6: SHQIPTARE NË SHBA SIPAS PUNËSIMIT

Gjenerata e parë Gjenerata e dytë Gjithsej

N/A (më pak se 16 vjeç) 3.980 37.651 41.631

Të punësuar 62.085 46.162 108.247

Të papunë 3.861 2.999 6.860

Forcat e Armatosura 141 94 235

Nuk janë në forcën e punës 22.857 23.759 46.616

* Burimi: Anketa e Komunitetit Amerikan, 2023

https://data.census.gov/app/mdat/ACSPUMS1Y2024
https://data.census.gov/app/mdat/ACSPUMS1Y2024
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2.4	 Anketa e Migracionit në Shqipëri, 20242 

REZULTATET NGA ANKETA E MIGRACIONIT PRANË NJËSIVE EKONOMIKE 
FAMILJARE NË SHQIPËRI 2024

Në këtë seksion janë paraqitur gjetjet kryesore të anketës së Migracionit pranë 
NjEF në Shqipëri në vitin 2024, e cila u hartua dhe u zbatua si një bashkëpunim 
midis Bankës Botërore dhe Institutit të Statistikave të Shqipërisë (INSTAT). Anketa 
e Migracionit pranë NjEF në Shqipëri 2024 adreson boshllëqe të të dhënave që 
historikisht kanë penguar zhvillimin efektiv të politikave të migracionit në Shqipëri. 
Anketa ofron të dhënat e nevojshme për të kryer një analizë gjithëpërfshirëse të 
modeleve të migrimit në vend. Kampioni i anketës mbuloi 3,804 NjEF migrante 
dhe 1,198 NjEF jo-migrante në të gjitha rajonet e Shqipërisë ( bazuar në kornizën e 
freskuar të popullsisë të  numëruar në Cens 2023).

Anketa është përfaqësuese në nivel kombëtar dhe ofron njohuri mbi ciklin e plotë 
të jetës së migrimit të përjetuar nga migrantët shqiptarë, nga përgatitja para nisjes, 
përmes përvojës jashtë vendit, deri te riintegrimi pas kthimit.

Në përbërje të saj anketa ka shtatë module me pyetje në lidhje me: informacionin 
demografik të të gjithë anëtarëve të NjEF, informacionin mbi statusin e migrimit të 
secilit anëtar të NjEF, punësimin për anëtarët e NjEF së moshës 15-64 vjeç, përvojën 
e mëparshme të punës për të rriturit, jashtë vendit ose të kthyerit, informacion 
mbi asetet/të mirat e NjEF, informacion të detajuar mbi përvojën e migrimit të të 
kthyerve dhe intervista pasuese me migrantët jashtë vendit në lidhje me përvojën 
e tyre migratore. Gjithashtu, anketa i kushton rëndësi pyetjeve që lidhen me 
historikun e punësimit të migrantëve para migrimit, gjatë episodit të fundit të 
migrimit dhe pas kthimit në Shqipëri.

Qëllimi i anketës, të analizojë: profilet socio-demografike të migrantëve, hendeqet 
ndërmjet pritshmërive dhe rezultatet pas migrimit, situatën ekonomike, si dhe 
mundësitë për ri-integrim dhe sipërmarrje të migrantëve të kthyer.

Migrimi shqiptar karakterizohet kryesisht nga meshkuj kryesisht në moshë të re, 
me kualifikime të mesme që kërkojnë mundësi ekonomike jashtë vendit.

Profilet arsimore zbulojnë një përzgjedhje pozitive drejt migrimit, me më shumë se 
dy të tretat e migrantëve që kanë përfunduar arsimin e mesëm të lartë, krahasuar 
me 51 përqind të jo-migrantëve. Përbërja arsimore ndryshon ndjeshëm sipas 
vendit të destinacionit, duke reflektuar rrugë të ndryshme migrimi dhe modele 

2 world-bank_albania-migration-survey-report-2025_eng_interactive.pdf

https://www.instat.gov.al/media/f1uhpx3m/world-bank_albania-migration-survey-report-2025_eng_interactive.pdf
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vetëpërzgjedhjeje. Shtetet e Bashkuara presin migrantët më të arsimuar (pothuajse 
një e treta me arsim të lartë), të ndjekura nga Gjermania dhe Mbretëria e Bashkuar. 
Modelet e migrimit ndryshojnë ndjeshëm në të gjitha qarqet e Shqipërisë, me 
rajonet bregdetare dhe qendrore që përjetojnë shkallë më të larta migrimi për 
shkak të afërsisë së tyre me destinacionet kryesore si Italia dhe Greqia.

Profili i migrantëve shqiptarë është gjithashtu i larmishëm për sa i përket nxitësve 
të migrimit dhe rrugëve ligjore, ku migrantët meshkuj që ndodhen aktualisht 
jashtë vendit kanë më shumë gjasa të kenë migruar për arsye punësimi dhe 
përmes kanaleve informale krahasuar me të kthyerit. Migrantët largohen për 
një sërë arsyesh, por kryesisht në kërkim të mundësive më të mira ekonomike 
(rreth 70 %). Motive të tjera të rëndësishme përfshijnë arsyet familjare (16 %) dhe 
arsimin (6 %).

FIG. 5: FAKTORËT NXITËS TË MIGRIMIT
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Anketa e Migracionit pranë Njësive Familjare në Shqipëri 2024

https://www.instat.gov.al/media/f1uhpx3m/world-bank_albania-migration-survey-report-2025_eng_interactive.pdf
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Migrimi gjeneron përfitime për migrantët, familjet e tyre dhe ekonominë në 
përgjithësi përmes kanaleve të ndryshme, duke përfshirë rritjen e flukseve 
financiare të remitancave dhe akumulimin e kapitalit njerëzor. Remitancat 
mbeten një burim jetësor mbështetjeje për shumë familje, duke përfaqësuar një 
pjesë të konsiderueshme të të ardhurave totale, madje edhe midis disa familjeve 
jo-migrante, duke theksuar shtrirjen e gjerë të rrjeteve të migracionit. Pothuajse 
gjysma e migrantëve transferojnë një pjesë të të ardhurave të tyre në Shqipëri 
përmes remitancave. Vendimi për të dërguar remitanca është i lidhur pozitivisht 
me suksesin e emigrantëve në gjenerimin e të ardhurave dhe kursimeve jashtë 
vendit. Për më tepër, remitancat shpërndahen kryesisht për ushqim dhe nevoja të 
tjera. Migrantët kanë tendencë të dërgojnë remitanca përmes kanaleve informale, 
kryesisht nëpërmjet miqve ose kur vizitojnë vetë Shqipërinë, ndërsa kanalet 
formale, siç janë bankat dhe operatorët e transferimit të parave përdoren si metodë 
kryesore në vetëm 30 përqind të rasteve.

FIG. 6: MËNYRA E DËRGESËS SË PARAVE
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Burimi: Grumbullimi i informacionit INSTAT, përpunimi dhe llogaritja Banka Botërore 
Anketa e Migracionit pranë Njësive Familjare në Shqipëri 2024

https://www.instat.gov.al/media/f1uhpx3m/world-bank_albania-migration-survey-report-2025_eng_interactive.pdf
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Migrantët shqiptarë arrijnë përfitime të konsiderueshme në të ardhura gjatë 
përvojës së tyre të migrimit. Mesatarisht, migrantët fitojnë 2.5 herë më shumë sesa 
fitonin para migrimit dhe gati 2.5 herë më shumë sesa bashkëmoshatarët e tyre që 
qëndrojnë në Shqipëri.

FIG. 7: PAGA MESATARE NË USD, 2024
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Burimi: Grumbullimi i informacionit INSTAT, përpunimi dhe llogaritja Banka Botërore 
Anketa e Migracionit pranë Njësive Familjare në Shqipëri 2024

https://www.instat.gov.al/media/f1uhpx3m/world-bank_albania-migration-survey-report-2025_eng_interactive.pdf
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3.	 ANEKS METODOLOGJIK

3.1	Metodologjia e përllogaritjes së diasporës së re shqiptare

Duke pasur parasysh se shqiptarët vendbanues nuk regjistrohen sistematikisht kur 
largohen nga vendi dhe duke qenë se ka pak stimuj që ata të regjistrojnë largimin 
te autoritetet vendore, nuk ka matje të besueshme të numrit të individëve që janë 
larguar nga Shqipëria. Sidoqoftë, INSTAT përdor metoda të tërthorta për kryerjen e 
një vlerësimi mbi numrin e migrantëve i cili bazohet në të dhënat e dy censeve të 
njëpasnjëshëm, edhe pse ka vështirësi ose kufizime.   

Censi i popullsisë dhe banesave në Shqipëri jep një vlerësim të stokut të migracionit 
brenda periudhës midis censeve, i cili zakonisht kryhet çdo 10 vjet dhe përmban 
vetëm një numër të limituar pyetjesh, të cilat nuk mund të numërojnë të gjitha 
ngjarjet e migrimit si: familje të tëra që lëvizin, migrimin sezonal /të përkohshëm 
dhe qarkullues.

Metoda e tërthortë që INSTAT përdori për një derivim të numrit të përgjithshëm të 
shqiptarëve që jetojnë jashtë vendit si dhe strukturën e tyre moshore dhe gjinore, 
ishte krahasimi i dy popullsive, asaj të popullsisë banuese dhe regjistrit civil. Si bazë 
u mor popullsia më 1 janar 2025 e regjistrit civil, e cila përmban të gjithë shtetasit 
shqiptar, pavarësisht vendbanimit të tyre (edhe ata që jetojnë jashtë vendit), sipas 
moshës dhe gjinisë. Kësaj popullsie ju zbrit popullsia e përllogaritur nga INSTAT 
(vlerësim vjetor), e cila i referohet popullsisë banuese në vend (personat që 
plotësojnë kushtin e vendbanuesit të zakonshëm të cilët jetojnë në vend prej 12 
muajsh ose më shumë). 

Në këtë mënyrë u përllogarit numri i diasporës së re shqiptare në 1 janar 2025.

3.2	 Kufizimet në metodologjinë e përllogaritjes së diasporës shqiptare

Sipas metodës së tërthortë të prezantuar më sipër u mundësua një vlerësim i 
pjesshëm i diasporës shqiptare. Kjo metodë ka mundësuar thuajse një mbulim 
të plotë të diasporës së re, por nuk ka mbuluar diasporën e hershme, thënë 
ndryshe, paraardhësit e shqiptarëve të larguar nga Shqipëria, para viteve 1990. Kjo 
përllogaritje merr parasysh të gjithë shtetasit shqiptar që figurojnë të regjistruar në 
regjistrin civil, pavarësisht se jetojnë jashtë vendit.
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Kufizimet që kjo metodë ka në përllogaritjen e diasporës shqiptare janë si në 
vazhdim:

	 Nëpërmjet Regjistrit të Drejtorisë së Përgjithshme të Gjendjes Civile nuk janë të 
përfshirë shqiptarët të cilët për arsye të fitimit të një shtetësie të një vendi tjetër 
kanë hequr dorë nga shtetësia shqiptare. Ka disa vende të cilat nuk e lejojnë 
dy shtetësinë dhe për këtë arsye shtetasit shqiptarë janë të detyruar të heqin 
dorë nga shtetësia shqiptare, në këtë mënyrë këta individë ç’regjistrohen nga 
regjistri i shtetasve shqiptarë.

	 Lindjet të cilat ndodhin jashtë vendit dhe janë të regjistruara në regjistrin e 
gjendjes civile janë të përfshira në përllogaritjet e kryera nga INSTAT, ndërkohë 
lindjet të cilat nuk regjistrohen në zyrat e gjendjes civile nuk janë pjesë e 
përllogaritjeve.

	 Komunitetet e hershme shqiptare në botë, të cilët kanë lindur jashtë kufijve të 
Shqipërisë, mbajnë lidhje gjuhësore, kulturore e të traditës në vazhdimësi dhe 
që kanë dëshirë të ruajnë lidhjet me Shqipërinë, nuk janë pjesë e përllogaritjeve 
të INSTAT.

3.3	 Përkufizime

Diaspora përfshin: 

a)	 komunitetet e hershme shqiptare në botë; 

b)	 çdo person, i cili është lindur në Shqipëri dhe jeton jashtë kufijve të saj; 

c)	 çdo person që gëzon origjinë shqiptare, i cili ka lindur jashtë kufijve të 
Shqipërisë, mban lidhje gjuhësore, kulturore e të traditës në vazhdimësi dhe 
që ka dëshirë të ruajë lidhjet me Shqipërinë.

Diaspora e vjetër përbëhet nga emigrantë që kanë emigruar para vitit 1944, të 
cilët konsiderohen diasporë shumë e hershme si dhe nga ata që u larguan gjatë 
viteve 1945-1990 dhe që përkon kryesisht me shqiptarët në ish-Jugosllavi.

Diaspora e re përbëhet nga emigrantët që kanë emigruar pas viteve 1990 e cila 
përkon me valën e madhe të migrimit pas rënies së komunizmit.

Shtetësia shqiptare është një lidhje e qëndrueshme juridike, që shprehet në të 
drejtat dhe detyrat e ndërsjella të personit fizik dhe të shtetit shqiptar. Shtetësia 
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shqiptare fitohet, rifitohet, humbet apo lihet në përputhje me dispozitat e ligjit, i 
cili respekton normat e parimet e njohura të së drejtës ndërkombëtare në fushën e 
shtetësisë, të pranuara nga Republika e Shqipërisë.

Vendi i lindjes është vendi në të cilin ka ndodhur lindja e një personi.

NjEF: njësi ekonomike familjare i referohet një grupi personash të cilët banojnë 
së bashku në një banesë dhe që ndajnë një ekonomi pjesërisht ose plotësisht të 
përbashkët.

NjEF migrante: si NjEF me të paktën një anëtar që jetonte jashtë vendit në kohën e 
anketës (migrant aktual) ose që kishte jetuar jashtë vendit në të kaluarën dhe ishte 
kthyer në Shqipëri (migrant i kthyer).
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